

1932-12-13

OPHAVSMAND/NØGLEPERSON

Retsstatsbladet

FAKTA

Dokumenttype:

Udklip

Arkivplacering:

Mappe 103 nr. 14

DOKUMENTINDHOLD

Eksemplar af avisen Retsstatsbladet.

RETSSTATS-BLADET

JYSK DAGBLAD
ORGAN FOR DANMARKS RETSFORBUND

SKOVGAARD-MUSEET
Møppe/G3 Nr. 17

5.3

NUMMER 281

TIRSDAG DEN 18. DECEMBER 1932

3. AARGANG

Her lades alt Haab ude.

(H. M.) Bortset fra Kommunisternes Deltagelse har Finanslovdraften i Aar været ualmindelig grå og farveløs. Man ske der heller ikke var Grund til at vente andet. Alt hvad der kunde stilles op som Uoverensstemmelser, Regering og Opposition imellem, var jo mobiliseret under Valgkampagnen. Valgets Resultat har vel næppe heller røget Oppositionens Lyst til at staa haardt.

Og endelig hvor skulde Venstre og Konservativer staa til? Regeringens Handelspolitik har de godkendt. Underrettespolitikken har de godkendt. Venstres ensigtige Tilpassing er demt ved Valget, de Konservatives Taktik er der forslaget spærret for ved de hidtilsides Næstberig. Selvfølgelig er der da kun en Ting at gøre, holde Munden lukket om det mest muligt, og se, hvad der vil ske sig.

Det er da ogsaa det, der er sket nu under Finanslovdraften. Alle Veje er holdt aabne, Forligsbønnen er ryddet for Hinder. Støtning har kvitteret Gældsudskrivningen. Krig har højlidelig betonet sin Tilhæning til en ny Gældsudskrivning. Christens Møller har ladet være med at smække Tødd.

Ja, alle Veje er aabne, og Vinteren skal nok give en Række Forslag til mere eller mindre tilføjet Indtægt og mindre eller især mere virkningsløse overfor krisen og dens Udslaggeber. Men hvilke Syndere end bliver, fire Partier skal nok enes om dem.

Det er ikke opmuntrende Udsigter. Enighed er godt, men kun naar den giver gode Resultater. Er der Enighed om slette Resultater, er det allsammen helt haabløst. Intet hindrer stærkere end Følelseskab om Følgeløsheden og jo stærkere er Bandet, der binder dem, er de Arbejdsløse og de ruinerede Landmands Udsigt for sin haabløse Viljen til Enighed mellem de 4 store Partier, der nu har vist sig, fjerner en vis Sænsynlighed for at naa frem til gunstige Resultater. Bag Udsigtsløsheds ligheder Der vil enhver virkelig Statsmandtænke blive kvalt.

ENIGHED I GENEVE.



Den nye Formel der er vedtaget i Genève om Ligeberettigelsen i Afstemnings-spørgsmaal, har nu efter gjort det muligt for Tyskland at vende tilbage til Afstemnings-Konferencen i Genève, hvortil vi bringer et Billede, taget under de sidste Dages Forhandlinger. Omkring midt i Billedet vil man genkende Mac Donald og til venstre for ham Sir John Simon som nævnt i den Heravendelse.

De, Hr. Statsminister Stau-ning, har Ansvaret!

Stauningens Stilling har ved den hidtilsides nye samling. Alen holdt et af sine store Tale. Andre og snart nager Statsministeren i sin Tale. Begyndelse i Billedet af de sidste Dages Forhandlinger, som berøber Venstres og Venstres Tale. Han siger bl. a.:

Valsskab og Teknik har frembragt Vikar, hvorunder Menneskene maatte være i Stand til at indrette sig særdeles lykkelig, thi der mangler intet af det, der behøves en behagelig Tilværelse. Jorden og Havet yder alt, hvad der er fornødent for Opførelse af Livet. Korn, Frugt, Vind, Aand, Frø, er til Ræddighed i Mængder saa store, at ingen behøver at svinge. Og dog er der Millioner af Mennesker, der svinger det nødvendige, mange lider Sult, mange er hjemløse, og dog er Verden rig. Der er Overflod af alt det, som Millioner af Mennesker savner.

Medens menneskelig Aand og Sunde har lejet Triumfer, naar det gælder at skabe de Vindere, som overvældende menneskelig Anstrengelse og Kraftudøvelse, vil de Mennesker, der er afgørende igennem deres Besiddelse af Kapital, Jord og Arbejdsredskaber, ikke dele Fordelene, der kommer af Opfindelser og Teknik med den sjældsomme Del af Menneskeheden.

Vi ma ha arholde Statsministerens mangtledte Forstandelse af Forskellen paa Kapital, Jord og Arbejdsredskaber. Statsministeren havde stude, at for den er givet Menneskene fra Naturens Haand, og derfor ikke kan nævnes som en med arbejdskabets Værdier (Kapital og Arbejdsredskaber) afdrøret.

De foreliggende Problemer er ikke noget for Danmark alene, og de kan ikke løses for Danmark alene. De er Udslag af det bestaaende System, og de kan ikke overvindes helt, med min-

dre Systemet ændres eller erstattes med et nyt.

Vi er enige i, at Systemet ma ændres. Jorden bør socialiseres. Renten af den nøgterne Jordens Værdi bør tilhøre Stat og Kommune i Stedet for Obligationskapitalen. Men det er ikke rigtigt, naar Statsministeren siger, at dette System skifte i Danmark er aftagelig, at, at andre Lande gør ligesaa. Hvad skulde hindre os i at indrette vore Løbs økonomiske Forhold paa retfærdig Grund, fordi Ulandet ikke gør det? Hvorledes skulde et fremskridt blive gjort, hvis ikke en begrundet?

Et nyt Afnit af Statsministerens Tale.

Her og der har man mødt Krisen med saakaldt Nedsættelse og med Fordyrelse igennem høje Toldmure, men disse Måder har ikke blot vist sig virkningsløse, de har forværet Forholdene, fremkaldt flere Arbejdsløse og kommittede Kædevarer. Men naar man ser igennem denne Politik, ejer man igen Privatsjældsomme hærverese i Liv Arbejden og i forværet Beskyttelse.

Hr. Statsminister! De hører et stort Ansvar. Til De har jeg indlagt en Politik, der har forværet Krisen, en Politik, ganske som De selv beskriver den. Er dette bevidt, eller har De først nu opdaget, at Deres Politik var forkæret?

I Slutningen af Talen siger Statsministeren:

Jeg ved, at Privatsjældsomretens Forkæmpere kan regne med Flertallet, og at virkelige Reformere derfor ikke kan gennemføres.

Vi gør Statsministeren opmærksom paa, at der uden Tvivl er Flertal i det danske Folket for en dybtgående

Grundskuldsreform. Regeringen paatager sig derfor et kundgende Ansvar, saalænge den ikke tager Jordspørgsmaalet op til Løsning.

Med Deres Tale saar De Dem selv i Ansigtet, Hr. Statsminister, hvis Deres Ord nu ikke følges af Handling! I sin Fald, naar Slutningen af Deres Tale bestrages som det rene Hylkeli, naar De siger:

Livet er saa kort for hvert Menneske, enten han er Ejendomsbesidder eller Ejendomsløs og Livet faar dog nok saa smukt Indhold, naar man samler sig om den Opgave at bringe til Glæde og til Lykke fremfor til Sorg og til Ulykke.

Vi tilløber: De bør først og fremmest tildrage til Retfærdighed, Hr. Statsminister, mere kan en Regering ikke gøre — men paa det Grundlag skal det ogsaa nok lykkes det danske Folk at vende Sorg og Ulykke til Glæde og Lykke. røka

Stockholmerne protesterer mod Skatterne!

Stockholm. Skatteforhøringen fra Stockholm fortsættes. Paa nogle få Dage, har Byen ille „Sya Dagligt Allehaand“ som Folke og Skatteforhøring mistet Indtægt til et Beløb af ca. 400.000 Kr.

Gennemsnitligt Nyttre ca. 100 Mennesker pr. Dag til Nabokommunerne.

Tilbage fra England.

København. Udenrigsminister Dr. Munch vender i Altes Tilbage fra London. Ministeren har lagt Tilbagegreben over Paris, hvor han har foretaget Forhandlinger om Handelskonventionen mellem Frankrig og Danmark.

Ældre Dame dræbt ved en kørselsulykke.

Hobæk. En ældre Dame blev i Dag ved Middagtid i Nygade kørt ned af en Buleautomobil, der kom højt ud en Stræning fra en Parkeringsplads. Hun blev saa haardt kvæstet, at hun var dødt ved Ankomsten til Hospitalet. Hendes Navn er endnu ikke konstateret.

Brand paa Aarhus Stiftstidende.

Lidt for Kl. 9 i Morges opstod der Brand i Stiftstidendes Trykkeri og Løstet anstalt. Brandrøgen og Redningskorpset rykkede ud, og Lidet blev hurtigt slukket. Det viste sig at en Kørstilling var Aarsagen til Brænden.

